

**Nr 754**

Av herr Fälldin m. fl., om utförande av vissa arbeten inom jordbruket såsom beredskapsarbeten.

Under senare år har möjligheterna till sysselsättning försämrats för stora delar av landsbygden genom omvandlingen inom lantbruket och förändringar inom landsbygdens näringsliv. Detta har medfört försämrade inkomster för både mindre jordbrukare, personer inom servicenäringarna och andra grupper, varvid särskilt de äldre drabbas svårast beroende på deras begränsade omställningsmöjligheter i olika avseenden.

Det är därför angeläget att man från samhällets sida tar till vara alla möjligheter att skapa sysselsättning som känns meningsfull och där arbetet kan ske på hemorten.

I årets inrikeshuvudtitel sägs att beredskapsarbete i regel inte får bedrivas för enskilda jordbruk men att natur- och miljövårdsarbeten bör kunna bedrivas för att ge arbetslösa glesbygdsbor sysselsättning. Denna behandling av arbetsmarknadsstyrelsens skrivelse förbigår några betydelsefulla frågeställningar.

Exempelvis upprustning av skogsbilvägar, mindre vägar och genomförande av dikningsföretag som berör flera intressenter är i många fall angelägna men har fått anstå vanligen av ekonomiska skäl. För att stödja denna verksamhet, som på olika sätt främjar bättre levnadsvillkor för olika grupper på landsbygden, borde en sådan verksamhet tillstyrkas. Då projekt av denna typ även ger en påtaglig sysselsättningseffekt tillgodoses även arbetsmarknadsverkets intressen från planerings- och administrationssynpunkt.

Enligt statsverkspropositionen får i regel beredskapsarbeten inte bedrivas för enskilda jordbruk. Man kan dock kräva att samhället i ökad utsträckning stimulerar miljövårdsåtgärder inom jordbruket på liknande sätt som kommit att gälla för industrins miljövårdsåtgärder. Beredskapsarbeten kan här vara en lämplig metod i många fall, varvid vattenvårdsåtgärder bör komma i främsta rummet.

Det bör enligt vårt förmenande vara angeläget att genom föreslagna utvidgningar förbättra möjligheterna till beredskapsarbeten som direkt eller indirekt berör jordbrukssektorn. Vid bedömningen av dessa frågor bör svårigheterna att skaffa lokal sysselsättning åt många människor i glesbygderna vara avgörande, varför frågorna i huvudsak bör bedömas från arbetsmarknadspolitiska utgångspunkter.

Med hänvisning till vad ovan anförts hemställer vi,

att riksdagen vid behandlingen av inrikes huvudtiteln måtte besluta

att gemensamma arbeten inom jordbrukssektorn må kunna bedrivas som beredskapsarbete och

att beredskapsarbeten för enskilda jordbruk stimuleras, i vad avser tillgodoseende av natur- och miljövårdsintressen.

Stockholm den 28 januari 1970

*Thorbjörn Fälldin (cp) Rune Gustavsson (cp) Gunnel Jonäng (cp)*

i Alvesta